tur, voluerit insinnare: commodissimum huius varietatis exemplum, gratiam vocationis adducit: in qua apertissimè hæc diuina libertas & liberalitas apparet. Cùm enim omnes ad se vocet, (qui omnes vult saluos fieri) quosdam tamen minoribus, quosdam maioribus auxilijs pro sanctissimæ voluntatis suæ beneplacito, sine vllis vocandorum præcedentibus meritis ad salutem vocat. Quo fit, vt multi sint vocati, qui videlicet, minoribus auxilijs vocantur, quibus tamen ipsi vitio suo vti nolunt: pauci vero electi, qui videlicet, aut maioribus ad hoc auxilijs iuuantur, aut sufficienti illo (quod nemini negatur) auxilio feliciter vtuntur. Ad hunc ergo modum quibusdam Dominus post iustificationis gratiam iuxta ipsorum merita, auxilia sua, & dona distribuit ex iustitia: quibusdam verò copiosa dona, atque auxilia supra merita, & supra etiam vota tribuit ex gratia, vt in Apostolis, cæterisque quos supra memorauimus, videre est. Vtrobique ergo Dominus eadem virtut libertate, & ante primam gratiam, & post eam: & in ipsa vocatione, & post eam vocationem: neminem debita laborum mercede fraudans, & multos ex liberalitate sua supra merita maximis beneficijs cumulans.

III.

Peroratio. Quid igitur ex hac philosophia colligere possumus fratres? Multa planè: sed illud in primis (quo finè principio iungamus) vt intelligamus arbitrij nostri libertate integra & illa a manente, omnem humanæ salutis spem à Dei potissimum gratia pendere: qui iuxta æquissimum voluntatis suæ beneplacitum, cùm nemini faciat iniuriam (imò verò de omnibus semper bene mereatur) alijs tamen maiora, alijs minora dona tanquam verus rerum suarum Dominus elargitur. Huius autem philosophiæ diligens consideratio nro modo animum hominis Deo subiicit, atque submittit. Cùm enim vir pius huius negotij magnitudinem considerat, intelligitq; in manu Dei positum esse, æterna illum felicitàte donare, aut sibi ipsi relinquere: quid quæso aliud faciat, quàm toto sese illi corde subicere? ante illi prosternit illum tota mente colere? ab illo pendere: & se totum illius obsequio tradere: idque vnum curate, ne qua in re illum offendat, in quo vno tota salus & felicità sua nititur?

Gen. 45. Inualuerat in toto orbe fames quo tempore principatum Ioseph in terra Ægypti obtinebat: nullibiq; nisi apud vnum Ioseph frumenta inueniebantur. Quam obrem tota Ægyptus magnitudine famis oppressa, ad illius pedes prouoluta, supplici oratione ait: Salus nostra in manu tua est tantummodo respice

erat nos dominus nostris, & læti seruiemus regi. Quid igitur hos homines ita demisso atque humili corde ante pedes Iosephi stravit? nisi quod intelligebat salutem & vitam suam ab illius voluntate pendere? Ad hunc igitur modum cum sancti viri intelligant totum genus hominum propter communem illi naturæ lapsum ad perpetuam inedia, omniumque spiritualium bonorum inopiam esse damnatum: animadvertantque penes unum tantum Ioseph (hoc est) penes unum mundi Salvatorem, huius tantæ calamitatis esse remedium: quod quæso aliud agat, quam ad illum supplices confugere, & se submittere, illum studiosissimè colere: qui solus hanc æternam famem sedare, solusque bonis omnibus ditare hominem potest. Hoc enim affectu propheta ad Dominum ait: *In manibus tuis tempora mea, siue sortes meæ. Quænam sortes istæ sunt: Scitis, fratres, duas tantum esse sortes valdè inter se dissimiles, quæ homini contingere possunt: nempe, aut æternam salutem, aut damnationem æternam. Ait igitur propheta: utraque hæc sors Domine, quæ mihi contingere potest, in manibus tuis est, qui solus vitæ & mortis claves habes. Itaque si volueris, potes me servare & si volueris: habes etiam potestatem, ubi corpus occideris, animam quoque mittete in gehennam. Quod si ita est, quomodo non totus in te vno suspensus sum: quomodo non tibi plenissimè subiiciat: tibi obsecrat: tibi adhæream: in quo vno salus mea sita est? Hac eadem mente & affectu Hieremias aiebat: Scio Deus meus quod non est hominis via eius, neque viri est vt ambulet & dirigat gressus suos. Quod cum ita sit, quid aliud me facere par est, quam te semper intueri, semper suspicere: qui solus me ab iniure mortis abducere, solus ad salutis viam reuocate potes: Hoc eodem affectu regius Propheta se ipsum his verbis cohortatur: Nonne Deo subiecta erit anima mea: Quibus verbis non simplici quidem, sed figurata oratione seipsum ad perfectam obedientiam, plenissimamque subiectionem excitare videtur. Sed cur Vates sancte ita Deo subiici cupis: Subdit causam: Ab ipso enim salutem meum: Nam & ipse Deus meus & saluator meus, adiutor meus, non emigrabo. In deo salutare meum, & gloria mea, Deus auxiliij mei & spes mea in Deo est. Animadvertite quæsq; tot verbis idem pollutibus eandem repetit sententiã nimirum intelligens, quantam ea res ab homine submissionem, pietatem, timorem, & religionem exigeret. Si enim tota salus mea, si felicitas, & beatitudo mea, si opes, & spes omnes ab vno illo pendunt: quid aliud quæso mihi faciendū, quam vt illum supra omnia diligam*

*Psal. 30.**Math. 5.**Hiere. 10.**Psal. 62.**illum*

illam vereat: illius me obsequio totum tua iam atque committam? Quid inquam, facere debeam, nisi catellorum more ad miseretur: utrum eius mensam astare, illum oculis, illum pectore, illum toto animo inueri: & micis ex mensa eius decedentes, humi iter petere? & supplici animo cum eodem Propheta dicere: *Psal. 121.* Ecce sicut oculi seruatorum in manibus dominorum suorum, & sicut oculi ancillæ in manibus domina: suæ ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nost. i.

Sunt tamen quidam qui hac ipsa consideratione animo perturbantur, potius quàm humilientur: dum attendunt hoc saluti suæ negotium non prorsus in suis, sed in alienis, hoc est, in Dei manibus positum esse. Sed ô stulti & cæci. In cuius quæio manibus hæc tanta res turis collocari potuit, quàm in iis quæ propter te cælum & terram, & omnia quæ cæli amb tu continentur, creauerunt? In iis quæ in res omnes à te conditas adeò liberales & magnificæ sunt? In iis, quæ vt te soluerent, vinculis ligatæ, & clavis confixæ fuerunt? In iis denique manibus, quæ (vt D. Bernard. ait) affluunt misericordiz visceribus, nec desunt foramina per quæ fluant? In tutissimo planè loco salutem suam Propheta reponerat, quando iis eam manibus committebat, dicens: In manus tuas commendo spiritum meum, redemisti nos Domine Deus veritatis. Si enim tu vt spiritum meum à morte redimeres, mortem pertulisti: cui tutius eundem spiritum quàm tibi commendare potero? Intelligebat hoc etiam Apostolus, cum diceret: Scio cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum dem. Agnoscebat enim summam illam Domini fidem: bonitatem & pietatem ideoque nullibi fidentius tot laborum, meritorumque preciosissimum thesaurum quàm in eius manibus collocabat: qui plus quàm paterna charitate nos diligit, & diuina potestate tuetur.

Huius igitur benignitatis consideratio, non quidem mero rem ac diffidentiam: sed salutem enim magis trepidationem, humilitatem, cunctantiam, & amorem concitat. Quæ quidem virtutes nobis cum primis necessariæ sunt, vt (sicut eodem Apostolus monet) cum timore ac tremore salutem nostram operantes, eterne vitæ mercedem Christo Domino largiente, ad occasum Solis, hoc est, in fine vitæ cum cæteris vineæ cultoribus percipere mereamur.

In eadem dominica in Septuagesima concio secunda
in qua Euangelica lectio explanatur.

THE. *Simile est regnum calorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Matth. 20.*

Alomonis sententia est, visum dolore misceri, & Prou. 14.
extrema gaudij iustū occupare. Ita enim in hoc
medio mūdi globo, vel iniquitas nostra prome-
ruit, vel diuina æquitas, & prouidentia instituit,
vt neque omnia læta, neque omnia tristia; sed
meritis læta permiscerētur. In suprema quidem
illa celorum regione omnia læta sunt, nec illorum fines vlla in-
uadere tristitia potest: in infimo autem reprobatorum carcere om-
nia contra funesta sunt & tristia, & omnis prorsus lætitiæ igna-
ra. In hac autem media inter vtramque regione (vt Salomō ait)
risus dolore miscetur, & extrema gaudij iustus occupat. Quæ
quidem varietas, non in rebus corporeis tantum, sed etiam in
spiritualibus cernitur, quod vel præsentis temporis argumento
animaduertere licet. Hactenus enim Ecclesia lætissima myste-
ria nobis ob oculos posuit: æmpe, nascentem de Virgine Sal-
uatore, & cantantes Angelos, lætū quæ, Euangelij nuntium
pastoribus nuntiantes, & stellam Dominicæ natiuitatis nuntiam
in sublimi fulgentem, & Magos adorantes, & Simeonem qua-
dragesimo à natiuitate Domini die puerum excipientem, Deum
quæ laudantem: modo verò omnia inuersa sunt. Quæ enim
hactenus diuinas laudes lætis vocibus personabat, nunc altaria
velat & Gloriam in excelsis silentio præterit, & festam illā vocem
lætitiæ indicem Alleluia intercludit: ac denique inopinatis & fu-
nestis his vocibus hodie missam orditur: Circunderunt me
gemitus mortis: dolores inferni circunderunt me. Quibus
verbis quid tristius? quid lamentabilius? Quæretis forsitan Psa. 7.
huius tantæ mutationis causam: causa est, quod hodie in ma-
tutinis precibus Generationis liber incipitur: in quo de creatione
mundi agitur, deq; maxima illa felicitate in qua homo à Deo
conditus est: à qua tamen per peccatum miserabiliter corruens,
& in hunc nostrum orbem tanquam in exiliū pulsus, quæ à
Deo dona receperat, amisit: & in illo naturalis necessitudinis
iure, nos quoque omnes amisimus. Illo enim homine labente, Simile.
tota quoq; posteritas, id est, vniuersum genus hominum cum il-
le paterit conceidit. Vitiata enim radice, rami quoq; omnes, qui
ab ea

abea pullularunt vitium sensere radicis. Hoc ergo tanto fulmine Ecclesia ista, non potest (dum hæc leguntur) huius tãtæ cladis acceptæ non reminiscit: & in has deinde lamentabiles voces & rugitus prorumpere: Circumderunt me gemitus mortis, dolores inferni circumdederunt me. His videlicet verbis significãis, propter illam protoparentum culpam, omnes homines ad mortem, æternumq; cœlestis patriæ exilium fuisse damnatos: quæ duobus mala à peccato orta, summum inter omnia mundi mala locum tenent. Et quamvis tot annorum millia post illud iam peccatum transacta sint, quotannis tamen Ecclesia velut recenti plaga sauciata, hæc renouat querimoniam, quòd videlicet à peccato illo omnia mûdi mala quæ sunt, fuerunt, aut erunt, originem trahunt. Omnia enim peccata, quæ hæctenus admissa sunt, omnes corporû & animorû morbi, omnes clades, & mortes, omnia mortaliû bella, atq; dissidia, omnes generis humani pestes, famës, & exitia, & omnia deniq; mala ab hoc omniû malorû fonte tanquam à radice prodierunt. Omnia enim hæc peccati illius pœnæ atq; tributa sunt. Iustû enim erat, vt omniû malorû mundi causa esset, quòd mundi atq; rerum omniû cõditor à principe creaturaturû omniû homine violatus fuerit, & offensus. Itaque patres quondã nostri pòmum illud acerbum comederunt: dentes tamen filiorû in hunc vsque diẽ obtupescunt. Quo argumento videre licet fratres, quanta sit lethalis peccati malitia: quæ tantorum malorû seminarium extitit: quod tamen nos tam facile committimus. Quid enim apud multos frequentius, quã peterare, inuidere, odisse, alienã vel rem surripuisse, vel vxorẽ concupiuisse? Vnumquod que autẽ horum, non minus lethale atq; mortiferum quã illud parentis nostri delictum est, nec minus mûdo nocuisset, si primum extitisset: vt hac ratione intelligatis, quanta sit humanæ mentis cœcitas, quæ ne hoc quidem tãto fulmine ista, peccati malitiam ac deformitatem agnoscit. Hac igitur de causa pullata in medium hodie hac tam lugubri voce procedit Ecclesia, vt eius vos squator, habitusq; mœstissimus huius nostri exilij, miserandique status conditionem ostendat: quòd hoc tam graui vulnere sauciati, demus operam, vt à qua lapsi sumus dignitate per culpam, per voluntariam pœnitentiam redeamus. Quòd si Ecclesia hoc tempore Alleluia, hoc est, spiritualis lætitiæ vocem sustulit multò magis carnalem, vanamque lætitiã à nobis ablegare contendit. Si enim in ipso nunc Deo exultate verat, quo modo in rebus ludicris noxiisque lætari permittet? Vt igitur his Ecclesiæ vocibus & lachrymis (vti par est) respondeamus

mus, celestem opem sacratissima Virginis interuentu suppliciter imploremus.

A V E M A R I A .

CVM multa ac maxima inter Deum & hominem discrimina existant, illud mihi non in postremis habendum videtur: quod Deus quicquid facit non vlla sua necessitate, aut utilitate, sed sola bonitate inductus facit: homo autem ad eam egere & iucris cupidus est, ut vix quicquid molitur, nisi utilitate primum aut necessitate ante oculos posita, quae si desit, in eis & plumbus ad omnia quae agenda sunt redditur. Cuius ingenium infinita illa bonitas, & sapientia Patris agnoscens (quae omnes homines saluos fieri, & ad veritatis agnitionem venire desiderat opulentissima laborantibus praemia proponit, cum ait: Mensuram bonam, & confertam, & coagitatam & superfluentem dabit *Luc. 6.* fratribus vestris. Est ad Corinth. Apostolus: Itaque, ait, fratres stabiles estote, abundantes in omni opere Domini scientes quoniam labor vester non est inanis in Domino. Quae sententiam idem Dominus per Prophetam breuiter confirmat cum ait: Non dixi semini Iacob, frustra quaerite me. Non certe frustra. Quisquis enim hominum quaesierit, praemia tantam consequetur, quanta vis nulla orationis explicare vnquam poterit: neque enim aspectu oculorum comprehendere neque auribus percipi, neque vlla cogitatione quaerunt adumbriari, quae parauit Deus pie clementibus se. Hinc Vates regis, ubi mandata Domini tuus custodit, in custodiendis illis retributio multa. *Psal. 118.* Cur o Vates sancte custodis ea? Quid ni custodiam? quod aliud munus obire studiosius debeam? Si enim mandata Domini super mel & fauum dulciora sunt, & custodiens ea retributio multa proposita est: quis id sequi detrectet, quod & factum suauissimum est, & praemij retributione magnificum? Sed hoc in lege: quid igitur modo sub gratia? Ait enim Diuus Bernardus. *Bernardus per Cant.* In lege graue iugum, & vile praemium, terra enim promittitur. At Ecclesiae iugum suauis, & praemium sublimis. Sic enim prouocat quod promittit ut non terreat quod imponit. Si igitur Vates sanctus illo tempore mandata dulcia, & retributionem multam esse dixit: quid hoc tempore dicere licebit, quando & iugum legis extenuatum est & praemium non modo auctum, sed etiam in promptu positum est atque paratum? Sic enim de Christo Domino apud Isaiam legimus: *Isa. 40.* Ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo, hoc est, in promptu habet mercedem operis, quam laborantibus tribuat. Huius ergo mercedis

mercedis magnitudinem idem Dominus in presenti lectione appositissima quadam similitudine declarat: in qua cum alia multa, tum præcipue hæc duo insinuantur: alterum, quo modo fidelibus cunctis in vinea Domini laborare necesse sit: alterum quomodo varia merces laborantibus tribuitur non solum pro mensura laboris, sed etiam pro immensa diuinæ gratiæ largitate: quæ sicut omnium superat vota, ita etiam excedit merita. Parabolam autem primo loco vobis proponam, deinde eius explanationem subiiciam.

Simile est (inquit) regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diuturno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam, &c. Quoniam hæc parabola mysteriis reuerentissima est, nos pro temporis angustia id solum explicare tentabimus, quod ad mores nostros formandos & instituendos expedire magis videbitur.

Simile est (inquit) regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit, &c. Hic paterfamilias, qui à mane vsque ad vesperam (hoc est) omnibus diei horis, prima, tertia, sexta, nona & vndecima operarios in vineam suam vocat, Deus est. Dicitur autem paterfamilias, quia quas habet in ditione sua domos atque familias, summa providentia & æquitate gubernat: Sunt autem tres præcipue domus ac familiæ, quibus ipse præest. Est enim domus illa cælestis quæ mansiones multas ac varias pro varietate electorum habet. Est & alia apud inferos quæ suis etiam sedibus pro diuersitate reproborum distinguitur: in quibus dignas scelerum suorum pœnas pendunt, & ad infinita secula pœdent. Est rursum media quædam domus in harum confinio constituta, quam pii & impii, electi & reprobi simul incolunt. In prima igitur illa domo nulla est temporum & horarum successio: quia nulla lucis mutatio, nullus solis accessus vel recessus: Dominus enim ea (vt Ioannes ait) non eget Sole neque Luna, vt luceant in ea: quia claritas Dei illuminat eam, & lucerna eius est agnus. Idem quoque Isaias confirmat his verbis: Non occidet ultra sol tuus, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam. In hac autem luce dilectissimum Sponsum avidissime videre Sponsa cupiebat cum diceret: Indica mihi quem diligit anima mea vbipascas, vbi cubes in meridie. In hac enim meridiana luce, non per speculum aut in enigmate agnos suos, hoc est electos suos Dominus pascit: quos videlicet pulchritudinis suæ contemplatione ita reficit & satiat, vt nihil aliud perpetuo desiderare queat, quàm quod habet. In hac igitur prima & fœlici ssum od mo ho-

arrum

1. 21.

3. 60.

C. 111. 1.

raru
tera
ne.
illic
est,
illa
ped
uis
sim
qua
vid
ues
ne
nis
luo
non
tes
bra
run
nu
mu
luc
del
mu
vel
ten
est.
su
del
rot
me
ha
git
cib
ad
lat
m
ap
vfo
hu
ciu
fo

rarum ac temporum varietas nulla, nulla successio est. In altera item quæ apud inferos posita est, quamuis dissimiliratione, nulla item est horarum temporumq; distinctio: quia sicut illic nulla tenebræ: ita hic lux nulla micat. Vbi autem lux non est, nulla utiq; temporum varietas existit. Hæc enim est terra illa ac funesta domus de qua in lib. Iob scriptum legimus: Expectet lucem & non videat, nec oris surgentis aurora. Et quavis in eo loco ignis sit, & ignis quidem corporeus, huic nostro similis: nihil tamen ille lucis aut splendoris miseris præbet, nisi quantum satis sit ad eorum supplicia cumulanda: ut ea scilicet videant, quorum aspectu magis torqueantur. Qua de causa diues ille epulo quinq; fratres suos à Lazaro moneri postulabat, ne nouo eorum supplicio acerbius cruciaretur. Cum enim ignis hic diuinæ iustitiæ instrumentum sit, ita superni iudicis voluntati seruit, ut id solum efficiat quod reorū cruciatus augere, non leuare possit. Hinc Petrus Apostolus reprobos omnes, fontes sine aqua, & nubes tenebrosas appellat: quibus caligo tenebrarū referuata sit. Hoc igitur in loco horæ nullæ, nulla temporum distinctio est: sed æternum chaos, æteraque nox regnat, nullo vnquam lucis splendore illustranda. Ceterum in huius mundi domo, quæ in vtriusque medio posita est, ut corporeæ lucis varietas: ita etiam interni luminis diuersitas est, quia videlicet non semper eodemq; modo lucis lux radios Dominus mundo communicauit. Huius enim spiritalis lucis atque dei velut manè fuit (ut D. Gregor ait) ab initio mundi vsque ad id tempus, quo aquarum inundatione idem mundus absumptus est: quo tempore (sicut in aurora fieri solet) dubia adhuc & obscura lux humanarum metrum oculos vix illuminat. Ex cuius defectu tot terra facinora in mundo exundarunt, propter quæ totus ipse mundus aquarum inundatione extinctus, atque submersus fuit. Hora verò tertia ab hoc tempore vsque ad Abraham numeratur, quem vnum ex cunctis mortalibus Deus elegit, quem cælesti luce hoc est, præceptis ex æstibus, & circumcisionis sacramento informaret. Hora verò sexta ab hoc vsq; ad Moysen fuit: quo primùm tempore lex diuina hominibus lata est: quæ mentis humane tenebras superno lumine plurimum discussit: dum quid fugiendum, quid sequendum, esset, apertissima oratione ostendit. Hora verò nona ab hoc tempore vsq; ad Christum Dominum assignatur, cuius tempore diuinæ lucis & caloris plenitudo in totum mundum preciosi sanguinis eius merito effusa est. Post quem nouissimam ad hunc horam Ioannes testatur, quæ quæ magis à Christo iustitiæ sole recedens

Iob. 3.

Luc. 16.

1. Pet. 2.

dens, ad occalum mundi appropinquat, eo densiores tenebras
 offundit. Nos enim sumus in quos fines seculorum devene-
 runt, qui nullum aliud lucis huius incrementum præstolamur,
Matt. 24. imò qui appropinquante huius diei sine vicinarum tenebratum
 nocte circumfundimur. Hinc tanta uò modo lucis, sed etiam
 calbris immundio: vbi enim inundauit iniquitas, necessario
 multorum refrigit charitas. Hinc tot miseræ pauperum, tot nu-
 di, atq; rerum omnium egentes, tot inopes vel potentiorum ty-
 rannide oppressi, vel ditiorum vitiis & rapinis exhausti. Etat
 olim cum homines sibi inuicem succurrerent, & alter alteri ab-
 que sceleris iniuria subuenire: nunc vbi cambiorum atq; vsu-
 ratum vorago inundauit, pietas & charitas penè sepulta est, &
 auaritia mines lucrum magis ex pecunia quam meritum ex be-
 nignitatis officio occupari volunt. Denique in ea tempora in-
 cidimus, in quibus modo quoque cum Propheta clamare possi-
 mus: Væ nobis quia declinavit iam dies, quia longiores factæ
 sunt umbræ vesperis: quo factum est: vt ea ore dilectionis penè
 extincto, & errorum tenebris ingruentibus, falsis rerum imaginibus
 homines delusi, falsa veris, epotaria atque inuisibiles luciant
 ponant: ac denique per tenebras ad tenebras, hoc est, per int-
 riores mētis ad exteriores corporis tenebras pergant. Bonus ergo
 pater familias nunquam destitit omni his horis operarios que-
 rere, quibus Ecclesiæ suæ vineam excolendam committeret.
 Primo enim mane vocauit Patriarchas, qui primi fuerunt huius
 vineæ cultores: Deinde processit moris Prophetas, accesserunt
 hos sequuntur deinde Apostoli, Martyres, sancti Pontifices, at-
 que Doctores, qui omnes ad hanc vineam verbis & exemplis ex-
 colendam à Domino conducti sunt. Nec in omnibus solum
 ætatibus mundi, sed in omnibus cuiusque hominis ætatibus
 numquamque nostrum ad huius vineæ culturam vocare non ces-
 sat, nec in ætatibus modo: sed in omnibus ferè negotiis, atque
 adeo in ipsis etiã peccatis hominibus adest, eosq; à prauè co-
 ptiis omni ratione auocare contendit. Quoties enim prauis ho-
 mines prostrato Dei timore ad inconcessas voluptates rapiuntur
 Deum intra se clamante adiunt: Peruersa est via tua, mihi quæ co-
 traria. Quod perinde est ac si diceret, Vide queso miser quò per-
 gis? falli voluptatis imagine deceptus. Pergis ad mortem, pergis ad
 tenebras, pergis ad gehennam ad pestem, ad laqueum, vnde te forsitan
 extricare non possis. Animaduerte miser te in oculis Dei cerniã
 conueniens delinquere: quem nullum latet flagitium, quamuis
 parte tibi & nocte veletur. Cogita momentaneum esse quod
 delectat, at tuum quod cruciat. Vide ergo ne pro momenta-

Sermones
 110.

nea v
 sis era
 pleris
 re scis
 sentu
 dicen
 habet
 mitte
 more
 cum
 ratio
 non
 mus
 quib
 ra, qu
 tum v
 nos a

Su
 ris, m
 ad qu
 non
 nea
 hoc
 stra
 lia
 yitz
 Chu
 sem
 siue
 cult
 tem
 igno
 stol
 dita
 qua
 con
 to p
 Ch
 loso
 Hel

nea voluptate sempiterno luctu conficiaris. Qui scis miser an-
 sis crastina die victurus? Qui scis an repentina sis morte (quod
 plerisque accidit) è medio tollendus? Qui modo non perhor-
 rescis me tibi (à quo bona cuncta procedunt) inimicum & in-
 fensum esse, & benevolentissimum patrem in severissimum iu-
 dicem commutare? Cur enim non formidas, qui vitæ & necis
 habet potestatem, qui que ubi corpus occiderit animam posse
 mittere in gehennam? Has ergo tacitas voces, hos internos cla-
 mores intra se frequenter rebelles quoque homines audiunt, etiã
 cum ad flagitia proficiscuntur. Neque his vocibus, sed aliis etiã
 rationibus homines hic paterfamilias ad vineam suam vocare
 non desinit. Quid enim aliud tot conciones, quas passim audi-
 mus: quid tot beneficia quæ quotidie percipimus? tot flagella
 quibus incessanter atterimur, tot vicinorum & amicorum tunc
 ra, quæ quoti die ceruimus, nisi vocaciones Dei sunt: quibus par-
 tim verbis, partim exempis, partim blanditiis, partim terribus
 nos ad se reuocare, & ad vineam culturam conducere nititur?

I.

Summo igitur diluculo conflagens, *conuentione facta cū opera-*
riis, mitti illos in vineam suam. Superuacaneum puto erit quærere,
 ad quid paterfamilias operarios miserit in vineam. Nimirum
 non ad ludum & otium, sed ad sudores ac labores, quibus vi-
 nea colitur, subeundos. Ad hoc, igitur fratres vocati sumus, in
 hoc opus à Deo cõducti, hoc munus nostrum, hæc professio no-
 stra est. Quo enim die salutari lauacro tincti sumus, & in fami-
 lia Domini ascripti: ad hoc opus vocante Domino sub æternæ
 vitæ mercede sumus conducti. Quibuscumque enim nominibus
 Christianæ vitæ professionem nuncupaueris, semper labores,
 semper sudores tibi occurrent. Sive enim militia, sive stadium,
 sive cursum, sive negotia tonem, sive crucis studium, sive vineam,
 culturam nuncupaueris, nunquam à laborum perfectione men-
 tem diuelles. Hinc illa piorum omnium vox. Transiuimus per
 ignem & aquam & deduxisti nos in refrigerium. Hinc Apo-
 stolus Petrus, ubi proposita immarcescibili æternæ vitæ hære-
 ditate, nos ad eius amorem allexisset, viam protinus indicauit,
 qua ad illam perueniretur. Modicum, inquit, nunc est oportet,
 contristari in variis tribulationibus, vt probatio fidei vestramul-
 to præciosior auro inueniatur. Quam quidem sententiam in
 Christiana philosophia naturam & adultam, secularis quoque phi-
 losophia mirifice cõprobauit. Antiquissimus enim inter poetas
 Hesiodus, ac deinde Epicharmus fuerunt: quorum hic. *virtu* *hæc* *scilicet*

1. P. 2.

zem vendi mortalibus à Deo sudoris præcio ait: ille verò, ante virtutem, Deo statuent, loborem præcedere dixit. Quibus verbis doctissimi viri, duo nobis cognita maxime necessaria innuunt: alterum, virtutem non esse humanam tantummodo possessionem, sed immortalis Dei munus: alterum verò, ipsum mortalibus illam vendere non auro, aut argento, aut margaritis, sed sudoris ac laboris precio: sine quibus virtus (quæ circa difficilia opera versatur) constare nullo modo potest. Hinc cum B. Franciscus media hyeme semiaudus infederet, & frater eius secundum carnem nuditatis & paupertatis eius propositum irridens dixisset, Vende quæso mihi Francisce unam sudoris guttam: ille contra Ego, inquit, iam pridem illum Domino meo vendidi: & quidem maximo pretio. Quæ quidem vox non vnus Francisci modò sed Sanctorum omnium fuisse putanda est: qui omnes variis sudoribus ac laboribus cæleste regnum mercati sunt. Quæ cum ita sint, quid de illis sperandum est, qui ducunt in bonis dies suos, qui tenent tympanum & citaram, qui lusum esse putant vitam nostram, qui solius ventris causa se natos esse moribus & vita cõsentunt: perinde atq; nihil nostri penitus à morte superesset, & omnia quæ catholica fides prædicat, fabulæ ac tertiumcæ puerorum existerent.

Quamvis autem hoc ingenio pieri'q; sint, bonus tamen pater familias solita vti benignitate non cessat. Itaque non contentus hora prima operarios vocasse, pergir iursum, atq; hora dein de tertia, sexta, nona, atq; adeò vndecima vocat: quia videlicet nullum tempus intermittit, quo quamdiu vita superest, nõ operarios ad hanc vineam condeat, hoc est, quo non homines ad virtutis cultum, & æternæ hæreditatis patrimonium inuitet. Hinc saluator ait: Pater meus vsq; modò operatur, & ego operor. Hoc est ab ipsa mundi molitione ad hæc vsque tempora, nunquam Pater meus salutem hominũ operari destitit, & omni ratione ad se illos adducere. Vnico enim verbo mundũ condidit: sed omnibus tamen seculis in hanc præcipuè curam incumbit, vt quos ad imaginem suam condidit, felices tandem ac beatos efficiat. Vnde quemadmodum testante Apostolo omnis creatura ingemiscit & parturit vsque adhuc, & vanitati, hoc est, vicissitudini vanisque mutationibus subiecta est (omnia enim siue cælestia siue terrestria corpora vilitati nostræ perpetuò sine vlla intermissione deseruiunt) ita etiam ipse vniuersitatis & naturæ conditor in nostræ salutis studium perpetuò intentus est. Præterea quemadmodum Sol ille quem oculus vsurpamus, nunquam illuminandi atq; calefaciendi officium intermittit

Ioan. 8.

*Simile.
Rom. 8.*

simile.

dic nam

die namq; per se, nocte verò per stellas, quas luce sua illustrat atque perfundit, mundum illuminat: ita summa illa & infinita bonitas (quæ sese in omnia diffundit) nonquam illuminandi aut excitandi hominis officium deserit: modò quidem per se interni motibus pulsans, modò verò, et ministros suos (qui sunt velut stellæ in firmamento Ecclesiæ positi) externis vocibus hominem ad pietatè vocans. Quod (vt alia prætermittam) vel hoc vno argumento aperè colligitur, quòd omnibus diei horis tanta cura & studio operarios conducit in vineam suam.

Idem etiam vbi hanc vniuersi machinã condere cœpit, nisi absoluto opere nõ quieuit. Quod ergo in creatione mundi fecit, idem quoq; in eius instauratione modò facit: vt videlicet nunquã eius opera cõquiescat, quousq; huic rei extremam manum apponat. Donec igitur hoc opus consummatum fuerit (quod in fine mundi futurum est, cum electorum numerus fuerit impletus) curam hanc vocandi homines nunquam deponet. Nec hoc munus procuratori demandasse dicitur, cui tamen reddenda mercedis curam commisit: sed ipse per se munus hoc obire, ipse per se vocare dignatur, quòd maior apparet optimi patris familiaris cura ac diligentia.

Quod si quis querat, cur tanta sollicitudine urgeat hoc opus, cum bonorum nostrorum non egeat, hæc mihi præcipua causa esse videtur, quòd is quidem solus huius operis dignitatè & necessitatè plenissimè intelligat. Cum enim ex eo æterna hominum vita, & æterna item mors pendeat, nemo autem deo hæc qualia sint comprehendat nisi ille qui solus æternitatem complectitur: nihil mirum si amator hominum Deus summa cura prouideat, ne tantum illud bonum amittamus, néve in tantum illud malum (quod nulla temporis mensura circumscribitur) incidamus. Si iuxta viperam periculũ in scium paruulum filium *Simile,* affidere cerneres, quo impetu accurreres? quibus vocibus & clamoribus compeliarès, vt ab eo loco fugeret, ne à vipera illi assidente impeteretur? Cum ergo nos sensibus paruuli simus, & huius tanti negotij pondus & periculum ignoremus: non mirum si Pater ille cælestis qui plenissimè omnia nouit, tanta cura nos ab hoc tam ingenti periculo reuocate contendat. Nec multum ab hoc studio Apostolus aberrat, vt potè qui in paradysum raptus, & diuinæ pulchritudinis contemplatione relectus, *2. Cor. 11.* præmij magnitudine quo boni efficiendi, & supplicij grauitatem quo mali essent plerendū liquido fuerat contemplatus. Ideoq; vir sanctus tot loca peragrabat, tot pericula adibat, tot plagis vapulabat, tot itinera conficiebat, tot motes obibat, vt

1. *Tim.* 1. animas tãto supplicio ereptas, ad æternã vitam reuocaret. Hinc illæ voces: Quotidie morior propter gloriam vestram. Et, Omnia sustineo propter electos, vt ipsi salutem consequantur. Et
1. *Cor.* 15. rursus: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non vror? Quo puramus illum animo fuisse, quos
- Galat.* 4. æstus pertulisse, cum deficientibus à sincera fidei doctrina Galatis, illa verba iactaret: Vellem esse apud vos modò, & commutare vocem meam, quoniam confundor in vobis: siue vt alij verterunt, quoniam inops consilij sum? Quod perinde est ac si diceret, Angusta mihi est, angusta scriptura omnis, vt hunc animi mei æstui vobis indicare possim. Quare vellem coram vos alloqui, & in omnes me rerum facies commutare, nihil intentatum relinquere, nullum non mouere lapidem: si forte his rationibus & lachrymis vos ab hoc tanto malo auocare possem. Ita enim me uisuerum atq; sollicitum perditio vestra agit, vt quid consilij capiam, quid dicam, quid faciã prorsus ignorem. Si hæc igitur Apostolus faciebat, quia huius tantæ rei magnitudinem probè tenebat: quid ille misericordiarum pater faceret, qui tantò maiore salutis humanæ amore exæltuat, quantò bonitate & misericordia Paulum superat? deoq; non mirum si omnibus diei horis, hoc est, omnibus humanæ vitæ spatij homines ad se vocare non cesset, quod nobis parabola huius sepes demõstrat.

II.

Cum ergo sero factum esset, dicit Dominus vineæ procuratori suo, Vocata operarios, & redde illis mercedem. Sollicitè admodum hæc verba ponderanda sunt. Dominus vineæ: hoc est, Ecclesiæ, Deus est: huius verò vineæ procurator, custos, & mercedis retributor, Christus est: qui à Deo Patre constitutus est iudex viuorum & mortuorum, vt reddat unicuiq; secundum opera sua. Is igitur hanc à Patre vocem audit: Voca operarios & redde illis mercedem suã. Felices profectò illi & beati, qui ad hanc mercedem vocantur. Sed qui sunt qui vocantur? Audite quæso fratres, audite. Voca, inquit, operarios: hoc est, voca non stertentes, aut ludentes, aut genio indulgentes, & vitam omnem in otio & voluptatibus transigentes: sed operarios, hoc est, in vinea Domini sterennè laborantes. Hi vocantur ad præmium, hi ad mercedem, inuitantur: cæteri tanquam indigni reiciuntur. Et quamuis in improbos etiam operarij nomen quadret, ij tamen operarij iniquitatis, non pietatis existunt: & si quidem laborauerint, diabolo tamen non Christo operam suam locauerunt.

Quando

Quando igitur fideles operarij in vnum conueniant, vt mercedem labore suo partam accipiant, qua fronte isti iniquitatis operarij mercedem cum illis pariter exigent? Merito enim cum vnoquoque eorum fidelis procurator ad huc modum expostulare poterit: Amice, quid a me exigis quod non meruisti? quid metere vis quod non seminasti? quid cum operariis qui in vinea mea excolenda desudauerunt, mercedem patris, qui tota vix stertisti, dormisti, sisti, & in luxu, otio, atque sordibus carnis computuisti? Diu te quidem expectavi, spatum contendendo dedi, si frequentissime ad laborem vinee tuae per impetritos, sexta, & nona vocare non destitisti, (hoc enim quotidianae Ecclesiae meae voces faciunt, quae omnes ad hoc exates continenter vocant) iamen obstat nato animo sic in sceleris perstitisti, vt ad has semper voces oblitueris. Quid igitur a me requiris, qui mihi nunquam vixisti, neque laborasti? Laborasti quidem in via iniquitatis & perditionis: laborasti in operibus luti & lateris in obsequio Pharaonis, hoc est, diaboli, mundi, cupiditatumque tuarum. Hi Domini tui, hi Dij tui, ad ipsos ergo non ad me confuge, vt laborum tuorum tibi mercedem reddat. Sic enim scriptum legis: In tempore tribulationis suae dicent: Surge libera nos, ubi sunt Dij tui quos fecisti tibi? Surgant & libent te in tempore afflictionis tuae. Dij tui fuerunt venter tuus, caro tua, pecunia tua, voluptas tua, & caetera quae supra me dilexisti. In quo enim quaeque tum mihi bonum constituit, hoc illi Deus est. Ad istos ergo Deos tuos confuge, vt tibi in hac hora praesidio fiat. Quid enim magis praeposterum, quam in alienis castris militare, & ab altero aduersus quem inimica arma tuisti, stipendium petere? diabolo & mundo militasti, ab eis ergo stipendium exige. Mihi enim solus operariis dispensauit a Patre meo credita est, vt mercedem tribuam: ideoque potestate mea abutari si desideras & dormientes, imo vero hostes & inimicos fratres qui tunc animae vestrae salutem charam habent, qui huc caelestis regni denarium concupiscitis, qui ab hac tanta gloria excidere malorum extremum indicatis: expegit semel inquam, & nobile erant, Deus non irridetur: quae enim seminauerit homo, haec & metet. Nam qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem: & qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. Operarij hoc in loco vocantur, non legnes, & inertes. Si ergo mercedem concupiscitis laborem minimum recusetis. Si in caeleste regnum ire contenditis, ea via quae in ea un ducit, ingredimini. Non enim video quoniam modo haec duo

Sermo
natio. 61

Hier. 2.

Galat. 6.

simul cohererant, ad æternam vitam aspirare, & per viam mortis ingredi, mercedem à Deo exigere, & in vinea Diaboli operari. Quisquis enim efficaciter optat finem, ea quoq; adiumenta quibus ad illum peruenitur nõ detrectat. Qui vult ad Indos pergere, laborem nauigandi non recusat. Qui à morbo graui sanari desiderat, medicamenta non respuit. Qui fundum emere parat, de precio statim incipit cogitare. Si tu ergo verè regni cælestis hereditatè optas, de precio protinus, hoc est, de labore agere debes: precium enim eius labor est. Aliter enim quid illi dicerent, qui sustinuerunt pondus diei & æstus, si desides, si vecordes, & in otio vitam agentes in mercedis retributione æquari sibi animaduertent? Si enim de patrefamilias conquesti sunt, quod nouissimos pares illis fecerat (qui quod potuerunt facile præstiterunt) quid ijdem facerent, si eos qui vineam nunquam attigerunt, & vocati venire recusarunt, inò Diabolo semper & mundo militarunt, pares illis fecisset, qui sustinuerunt pondus diei & æstus?

III.

Neque verò est cur tales sibi de fide sola, deq; salutari lavacro, & ceterisq; redemptionis nostræ beneficiis blandiãtur, si ipsis beneficiis abusi sunt, & talenta credita in sudario reposituerunt. Hos enim Apostolus vehemèter in hodierna epistola deterrere cum Patribus ab Ægypto egressis, nihil tam magnifica illa diuinæ pietatis beneficia profuisse commemorat: cum à pietate & legum diuinarum obseruatione detinuerunt. Nolo (inquit) vos ignorare fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerunt & omnes mare transierunt, & omnes baptizati sunt in nube & in mari, &c. Quæ tamen omnia illis nihil profuerunt, vbi diuinæ præcepta violatũ: Cuius rei gratia à Deo prostrati in deserto promissam terram ad quam vocati fuerant, non attigerunt. Quæ omnia propter nos scripta esse Apostolus cõfirmat, ne illorum exempla sectantes, in eadem supplicia incidamus. Multa enim dei beneficia & rectè viuendi adiumenta frustra percepisse, nõ salutem tribuit, sed criminis reatu auget. Quid enim in causa esse putamus, quod summus ille Angelus cæterique sceleris eius consortes, vnus tantũ criminis offensione in æternas tenebras missi sunt: nisi quòd hanc tantam pœnam merebantur, qui tam multus & maximis Dei donis ad superbiam abusi sunt? Grauitatem enim criminis perceptorum beneficiorum ingratitude cumulauit.

Vermis ille immortalis, qui damnatorum semper viscera depicit, hinc præcipuè lacerandi occasionem sumit, cum videret licet

Simile.

1. Cor. 10.

licet infœlices illi diuina beneficia, & adiumenta quæ ad rectè viuendum perceperunt, ad memoriam reuocant. Quale enim putamus illud fore supplicium, cùm se miseri videant intolerandis æternisq; tormentis cruciari: & ab electorum consortio, ac beata Dei visione secludi ad quam fuerit tot vocibus inuitati, tot beneficiis alecti, tot piorum exemplis incitati, ad quam etiam tot sacramentis ac Dei donis adiuuari potuerunt, cùm videant miseri se æternam pacem, æternam fœlicitatem, æternasq; delicias momentanea voluptate commutasse. Quæ igitur oratio, quæ mœs, huius vermis, hoc est, huius immedicabilis cruciatus vim valeat explicare? Conabor tamen utcumque vel umbram saltem eius hoc exemplo delineare. Cùm Sedecias Rex (quo regnante Hierosolyma à Chaldæis vastata est) in hortiū potestatem venisset, & diruta mœnia, & exustum templum, solo æquaratas domos, regni principes interfectos; quodq; his grauius est, filios suos, ac filias ante oculos suos iugulatos vidisset, ipsosq; deinde oculos, qui ad tantam cladem conspiciendam infœlicissimè seruati essent, effossos doleret recoleretque rursus dum in tetro carcere vincetus asseruaretur, se huius tantæ calamitatis oratione Hieremias toties admonitum fuisse, optionemq; illi à Deo oblatam, qua tantam hanc malorum procellam effugere potuisset, leuissimaq; de causa tanti Prophetæ monita respuisse: cùm hæc, in quâ omnia in animo suo miseritimus volueret, quibus cū cruciatibus confectum, quo dolore tortum fuisset, quas lacrymas fudisse, quibus diris caput suum deuouisset, & miserandam nauitatis suæ sortem desensisse putandum est? Hoc utcumq; sentiri potest, explicari pro dignitate non potest. Quid autem tota hæc miseranda tragedia, si cum damnatorum verme & cruciatibus conferatur, nisi somnus & umbra erit? Quid enim viginti, aut triginta, cur centum etiam annorum cruciatus, ad nunquam finendam pœnarum atque flammatarum æternitatem? Cùm ergo infœlicissimi isti tam acerbis tormentis sine vlla intermissione conficiantur atq; huius temporis opportunitatem (nunquam iterum redituram) in mentem reuocent (qua & æternam vitam promereri, & æternos cruciatus effugere potuissent) totiesque se huius rei admonitos fuisse recolant, totiesq; à patrefamilias Deo, partim publici, partim secretis clamoribus inuitatos: seque pro rebus nihili tãtam gratiam vltro oblatam neglexisse: ùm hæc, inquam omnia sese illis offerant, quid quæso animi gerent? quid agent? quò se vertent? quo aduersum se furore insanient? quibus vocibus patientes, amicos, scelerumque suorum socios execrabun-

tur? O nos (nquent) miseris! qui tantam salutis opportunitatem toties contempnimus! Quoties huius periculi admoniti fuimus! quoties auribus nostris hæc vox insonuit! quot beneficijs prouocati! quot promissis inuitati! quot minis perterriti! quot denique conuocato tum vocibus admoniti! ad quæ tamen omnia leuissimis de causis obstinato animo restamus. Quid igitur hic superest, nisi vt in perpetuo fremitu & execratione viuamus? vt mortem frustra semper inuocemus? vt linguas ipsas tot scelerum niuitris cõmanuocemus? vt membra nostra dilanemus? vt in omnia quæ Deus cõdidit maledicta iaciamus? vt omnibus nostris nunquam absumendos deuocemus? vt incassum semper iugeamus quia ad breue temporis momentum iugere nolimus? Hæc fratres charissimi alta mente reponite, hæc semper ante mentis oculos colloca'te, hæc vnã vos vigilantes atq; dormientes cura sollicitet. Lugete nunc ad tempus, ne in æternum frustra iugeatis. Pœniteat vos hoc tempore, ne vos perpetuo nihil profutura pœnitentia torqueat. Ne quæso hæc ipsa quæ dicimus ad alios pertinere credatis ad nos pertinent, nobis dicuntur nos sumus quibus diuina & ineluctabilis veritas, aquam & ignem, vitam & mortem ante oculos ponit, quæ postea non iam eligere, sed subire tenebimur. Quid igitur hic statis tota die otiosi? quid cunctamini? quid tergiversamini? quid leuissimas causas dedecore Regis more prætexitis? Expergiscimini iã ab isto lethargico somno, satis carni datum est, satis Diabolo militatum satis alto sopore dormitũ iam fortasse multis vnde cima die, hoc est, extrema vitæ hora est. Ite in vineam Domini, Deo vocanti parete, qui fortasse vos ex nouissimis primos faciet, parem cum iis qui pondus diei & æstus portauerunt, æternæ vitæ mercedem benigna manu largiturus. Quam nobis celestis paterfamilias concedere dignetur, cui est honor, & gloria in secula seculorum. Amen.

IN

In eadem Dominica Septuagesimæ concio Tertia: in qua post breuem Euāgelicæ lectionis explanatio- nē tres potissimum causæ assignantur, quæ nos ad strenue in vinea Domini laborandum excitant.

THE *Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit dabo vobis.*
Matth. 20.

Volent frequenter pij homines, fratres charissimi, cum pium aliquod opus moliri parant, quantum sit eius operis meritum & lucrum, diligenter in- quirunt. Vtinam questio hæc, non frequenter ex- ecuita quam a amoris proprii radice nasceretur: qui ea conditio est: ut in omnibus penè rebus utilitatis suæ potissimum rationem habeat. Sed quoniam opere precium est meritum cautas nosse, ut sciamus quibus potissimum rebus placere & obsequi Deo valeamus, hæc de te breuiter (quoniam id præsentis Euangeij parabola requirit) iuxta à sanctis patribus tradita sunt, in medium proferam. Cum sint autem plures meri- torum causæ, & veluti fontes, prima & summa charitas est: aqua intentionis puritas oritur, quæ id quod agit ad vnius Dei glo- riã, quem super omnia diligit, refert: vni illi placere, vni illi ob- sequi & gratificari studens. De hac enim intentionis puritate Saluator ait: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lu- cidum erit. Opera quippe nostra, ab hac intentione, hoc est, à destinatione ac fine quem nobis operando proponimus, & no- men, & speciem, & meritum etiam capiunt. Ab hoc ergo pri- mum fonte nostrorum operum merito ita procedunt, ut quod inten- tionis puritas & operantis charitas maior extiterit, eò sit & lu- crum & meritum cumulatius. Quia in re illud animaduersione dignum est, quòd quò minus homo (dum bonum opus molitur) sei- psum querit: eo se magis inuenit, hoc est, quò minus lucra sua augere studet, eò maiora lucra percipit, & quò magis quæ sua sunt negligit, hoc diligentius eadem curat, quoniam hac intè- tionis puritate Deum maximè promeretur.

Sunt & alia à quibus merendi ratio non quidem essentiali- ter, sed accidentaliter (ut Theologi loquuntur) procedit. Inter quæ primum est ipsius boni operis dignitas, & natura. Quo e- nim virtutis opus ex natura sua fuerit præstantius, eò erit eius meritum maius. Vnde ea virtutum opera quæ ad Dei cultum & honorem propriè pertinent, ut cæteris præstantiora: ita ma- ioris

Luc. II.

Prima
radix
meriti.

ioris apud eum meriti sunt: cum ea sint: vel gloriis officia, quæ cunctarum virtutum mortalium nobilissima est. Inter ea verò quæ hominibus debentur, ea erunt potiora, quæ maiorum obsequio tribuuntur: ut quæ sacerdotibus, principibus, parentibus, sanguine coniunctis, benefactoribus, aut simili aliqua necessitudine deuinctis exhibentur. Hæc enim officia quo magis debita, eo & iustiora, & maioris meriti existunt. Quæ quidem ratio

D. Thom. D. Thomâ, cæterosq; eius sectatores impulit, ut amici dilectionem, ut magis debitam, ita maiores meriti esse quam inimici dicent, si naturam dumtaxat operis spectes. Ut enim

Tertia. indignus est amicum quam inimicum odisse: ita dignius & iustius est illum quam inimicum diligere. Deinde etiam boni operis difficultas meriti rationem auget: difficultas, inquam, non quæ ex prava consuetudine operantis: sed quæ ex operis natura proficiscitur. Hac enim de causa martyrij opus cæteris virtu-

Quarta
radix. tum actionibus antefertur: quoniam cum extremum omnium terribilium sit mors, nihil difficilius, quam patienter & constanter ferre mortem. Quarto deinde loco conatus voluntatis, & charitatis feruor nullo modo boni operis merita auget:

Gregor. quia cum meritoratio (ut antè diximus) ex charitate potissimum oriatur, (quandoquidem, ut D. Gregorius ait, nihil vitiorum habet ramus boni operis, nisi in radice manserit charitatis) ideo quo quisque maioris charitatis feruore, & propensione

voluntate opus bonum ediderit, eo utique magis apud Deum meritum cumulabit. Hæc autem de causa tria minuta duo quæ antè

illa ex Evangelio in gazophylacium misit, magnis diuitum oblationibus Dominus prætulit: quoniam cum totum illa victum suum effudisset, non potuit nisi magna animi propensione &

alacritate illud munus offerre. Quæ ex te colligimus, non tam ex magnitudine aut multitudine operum, quam ex conatu, studio & feruore charitatis profectum nostrum aut meritum esse

penſandum. Hoc est autem (ut alia prætereamus) quod præsens S. Euangelij lectio, proposita quadam similitudine declarat, in qua iis qui vna hora in vinea Domini laborauerunt, tantandem

mercedis, quantum iis qui totius diei pondus portauerunt, tributum est: Quæ quidem res non ex diuina liberalitate solum (de qua in superiori concione latius disputauimus) sed ex ipso

rum quoque operantium studio & voluntate profecta est. Parabola verò sic habet.

Simile est regnum cælorum homini patri familias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit illos in vineam suam, etc. quæ sequun-

tur. Au

tur. Audistis fratres parabolam: cuius sensum extrema lectionis
 huius verba declarant: quibus Dominus ex primis nouissimos
 & ex nouissimis primos in percipienda laborum mercede fieri
 concludit. Quo autem consilio hanc Dominus parabolam pro-
 posuerit, quidque per eam docere potissimum voluerit, antecedentia
 verba declarant. Interrogauerat paulò antè Petrus Apostolus
 Dominum, quod sibi cæterisque discipulis repositum in
 cælo præmium esset, quando omnia propter illum reliquissent.
 Cui cum Dominus maximam huius operis mercedem expo-
 suisset, occasione hinc accepta, qua ratione bonorum operum
 merces fidelibus tribuatur, proposita insigni hac parabola de-
 clarauit. Quia enim discipuli adhuc rudes, existimare poterant,
 sic à Domino mercedem operantibus tribui, quomodo eã vni-
 go solent homines mercenariis tribuere (qui neque gratis com-
 mouentur, neque bonæ voluntatis operantium rationem habent;
 sed solam operis magnitudinem, diuturnitatem, & utilitatem
 attendant) ne hac ratione Deum piis operariis mercedem re-
 pendendi putarent, parabolam hanc proposuit, qua diuix gratiæ
 largitatem commendaret: quæ dona sua non modò iuxta me-
 rita, sed etiam supra merita, atque adeo supra operantium vota
 rependit: non vt avarus exactor, sed vt liberalissimus bonorum
 largitor: non vt pauper ac tenuis homo, sed vt opatenuissimus
 & magnificentissimus Deus: non ad mensuram iustitiæ, sed ad
 plenitudinem infinitæ suæ misericordiæ nec operis diuturnita-
 tem & utilitatem solus: sed propeusionem quoque bonæ volun-
 tatis in paruo opere vel tempore considerat: quæ facit, vt pro
 exigui operis aut temporis labore tantundem mercedis impig-
 re operantibus tribuat, quantum longo tempore remissius la-
 borantibus donat. Hic mihi totus parabola huius scopus esse
 videtur: atque hac ratione ex nouissimis primi, & ex primis nou-
 issimi sunt: cum Dominus non annos numeret, sed studium,
 sed animum, sed affectum, sed charitatem, sed feruorem chari-
 tatis, & suam quoque ipsius largitatem & gratiam in auxiliis cõ-
 ferendis aspiciat. Quamobrem, fratres, ea prima vobis cura sit,
 vt non segniter & oscitanter: sed quanto potueritis conatu &
 ardore seruire Domino studeatis. Hac enim ratione breui tem-
 pore ad destinatum brauium & perfectionis culmen peruenite
 licebit. Sic enim legimus: Egestatem operato est manes remis-
 sa: manus autem fortium diuitias parat. Rursumque idem Sa-
 lomon, vbi multis verbis negligentis & pigri hominis damna
 commemorat ille, diligentis & solliciti fructum explicat his ver-
 bis: Si verbò impiget fueris, veniet vt fons messis tua, & egestas
 longè

Prou. 10.

Prou. 6.

longè fugiet à te. Cuius rei imaginem exhibent duo illi nuntij qui in libris Regum ad Dauidem à Ioab missi esse perhibentur: quorum qui prior profectus est, à posteriore qui per viam compendij velocius properavit, præventus est. Præstat enim feruens studium, ac que deuotio, quàm diuturna ac remissa diligentia.

Quin & illud hoc in loco annotare licet: non tam laboris quàm humilitatis rationem Dominum habere solitum. Hinc Ioannes Clim. duos inter se monachos conferens, alterù studio laboris, alterum humilitate præstantiorem: quibus posteriorem hunc, ad monumētum. Domini prius venisse describit vt intelligamus gratissimum quidem Domino esse corporis laborem, gratiorem tamen cordis humilitatem. Cuius rei cognitio prudentes nos in bono opere faciet, vt sciamus quibus potissimùm cibus pater ille cælestis libentius vescatur, hoc est, quibus potissimùm virtutis officis magis oblectetur. Hoc est, enim quod Apost. monet, cum ait: Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, quæ sit voluntas Dei bona, benè placēs, & perfecta: vt videlicet, id potissimùm sequamur, quod illi maxime gratum intellexerimus. Quæ quidem doctrina cum omnibus in cōmune sit necessaria, his tamen qui aut imbecillo aut senili aut delicato corpore sunt, maxime grata esse debet: vt si minus corpore valent, animi tamen submissione & humilitate nitantur, & laborem corporis, humilitate cordis pensare cõtendant. Felicitior tamen erit qui vtraque iuxta te Domino placere curat: quæ nec laborum tolerantia superbum, nec humilitatis studium delidem facit.

Illud etiam in hoc loco obseruandum est, quòd isti qui nouissima hora veniunt, vbi in vineâ nihil sunt, non amplius in forum redierunt: aut laborem intermiserunt. Quamuis enim incipiendi hora dissimilis fuerit, eandem tamen omnibus finiendi exitus. Hoc ergo maxime curandum fratres, in hoc totis viribus incumbendum, ne à labore vnquam retrocedamus. Memento (ait Dominus) vxoris Loth: nemo enim mittens manum suam ad aratrum, & aspiciens retrò, aptus est regno Dei. Rectè D. Hieron. Non laudantur, inquit, in Christianis initia, sed fines. Paulus malè cœpit, sed benè finiuit: Iudæ laudantur exordia, sed finis prodicione damnatur. Itaque præclara sine fine inuita Iudæa, finis verò laudabilis Paulum constituit. Sunt enim quidam Simon illi Cyrenæo similes: qui crucem portabant post Dominum Iesum: in qua tamen non ipse, sed Dominus crucifixus est. Ita quidam bonæ vitæ crucem portare incipiunt,

2. Reg. 18.

Io. Clim.

Ephes. 5.

Luc. 17.

Luc. 9.

Hier. 20

Eph.

piunt, in qua tamen non extremum vitæ diem claudunt: quia ad finem vsque vitæ in suscepto semel virtutis opere, minime perdurant. Tales autem sunt, qui nonnunquam verbis Dei libenter auditis compunguntur, & novam vitam in choro decernunt: a quo tamen opere quavis leui occasione reuocantur. Hi ergo crucem cum Simone baiulant, quam tamen ante mortem deserunt: ideoque salutem minime consequuntur, quæ solis in finem vsque perseverantibus promissa est. Hactenus de Evangelica lectione, nunc ad proposita thematis verba redeamus.

Tractatio Thematis. I.

Ite & vos in vineam meam, &c. His verbis nos Dominus ad excolendam vineam suam (proposita celestis regni mercede) iuuat. Quomodo autem hæc vinea colenda sit, primo loco exponamus. Hanc igitur vineam colimus fratres, cum diligentem animæ nostræ curam gerimus: cum ab ea noxia vitiorum gemina euellimus: cum virtutum in ea plantas conferimus: cum luxuriantes affectuum & variarum cupiditatum palantes abscindimus: cum illam studio penitentiae fodimus: cum deuotionis & orationis lachrymis rigamus. Ad hunc ergo spiritualem animæ nostræ cultum celestis hic patetiam. Has omnibus diei, hoc est, omnibus vitæ nostræ horis vocare non cessat. Quid igitur vocanti homines respondent? Solent enim operari aut recusare laborem, aut exigua laboris mercedem causari. At nos, fratres, de exigua mercede queri non possumus, cum sciamus eam merita omnia ac vota superare. Quid igitur causamur? quid nos ab hoc opere remoratur? Quantum coniectura colligere possumus, solius tantum laboris penitus recusamus, de hac vna re querimur. Arduum, quippe est virtutis iter, arduum cupiditates noxias vincere, affectus cohibere, linguæ silentiū imperare, voluptatibus frenū inuicere, carnis lasciuiam & perulentiam comprimere, aliena non appetere, propria largiri, ac denique abdicare propria voluntate, ex diuinæ voluntatis beneplacito vitam moderari. Hoc solum causantur homines: hoc eos ab obseruatione auocat legum diuinarum: in aliis enim nihil prorsus habent quod querantur. Quid igitur nunc afferre poterimus, quò hanc vnã difficultatis rationem à medio tollere valeamus? Multa planè sunt, quæ nos ad hoc iuuare possunt: sed pro temporis ratione tria solum afferre conabor, quæ nobis sacre huius lectionis series proponit: quæ si quis re-

Dispo.

et consideret, facile, & hos labores, & multo, etiam grauiores libenti animo perferre poterit. Ea vero sunt (vt breuissimè dicam) immensa Dei nos vocantis bonitas, temporis in quo nos vocat opportunitas, & promissæ mercedis magnitudo. De quibus iam dicere incipiam.

I.

Quisquis igitur virtutis & pietatis laborem detrectas, cōsidera quæso primum infinitam illam Dei bonitatem te ad vitā vocantis. quam cum ex aliis rebus tum ex hac tam assidua vocatione colligere poteris. Nam qui omnibus dei horis operarios vocasse non contempsit, vndecima quoque hora alios vocat, & hac hora vocatis tantundem mercedis tribuit, quantum iis qui tota die laborauerant, is non tam vineæ aut comoditatis suæ, quam operariorum rationem habet. Rectè enim à Philosophis dictum est: Liberalis etiam dandi causas cogitat. Sic igitur infinita illa bonitas, tanto se & sua communicandi desiderio flagrat, vt nullo tempore vocare cesset, quibus dona sua largiatur, & occasiones etiam querat quibus ea cumulet & amplifiet. Qua enim alia ratione mundum & homines in mundo condidit, nisi vt essent in quos bonitatis suæ thesauros effunderet? Quid enim cælo, terra, mariq; egebat rerum conditor, qui cetera hæc omnia absq; vilo temporis initio fuit beatus? Nulla ergo necessitate, sed sola bonitate mundum condidit, vt non solum ipse felix esset sed felicitatis quoq; suæ creaturas oēs, pro cuiusque naturæ conditione consortes faceret. Quod ad eò verum est, vt non desint grauissimi Theologi qui asserant, hæc potissimum de causa Deum non ab æterno (quod facere potuisset) sed in tempore mundum creasse: vt non modo fide, sed hoc etiam argumento veri sancti intelligerent, ipsum nulla necessitate aut vilitate inductum, mundum condidisse, sine quodammodo, hoc est ab æterno fuerat: sed sola naturali bonitate, studioque de creaturis suis, ac præcipuè de Angelis & hominibus bene merendi.

Gregor.

Quid quod hæc etiam de causa humana carne assumpta venit in mundum, vt (quemadmodum D. Gregor ait) fugitiui sui vestigia sequeretur? Quia enim è cælo vocantem homo contempserat, & ad eius voces (quas per Prophetas mandauerat) obsurduerat, ipse pro se venire, & fugitiui hominis vestigia persequi dignatus est. Sic enim frequenter boni patres familias faciunt, qui fugientes seruos ipsi per se vbiq; desituerint, studiosissimè quærent. Neque modo sub gratia (cum misericordie tempus est) sed sub lege etiam, quæ timore magis, quam amore

amore nitebatur, eandem pietatis speciē prætulit. Locum enim ac sedem quam sibi inter homines delegit, non quidem tribunal, aut regale palatium, siue thronum regium: sed propitiatorium voluit, nuncupari: quod quidem propitiatorium quædam aurea erat, supra arcam fœderis posita, quæ videlicet Dei sedentis super eam herubin sedes appellabatur. Quid igitur sedis huius nomine voluit designare, nisi vt tam dulci ac blanda appellatione omnem diffidentia ac terroris ansam ab animis hominum excuteret, & ad se venia & propitiationis nomine inuitaret? Omni ergo ratione inexhaustus ille bonitatis fons homines ad se trahere, & bonorum suorum participes efficiere contendit.